
Atto n.  5          Seduta del  07/03/2019

Classificazione 9.2 Fascicolo N.149/2018

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA 
LOCALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE DA PARTE DEI COMUNI DI 
RICCIONE, MISANO ADRIATICO E CORIANO. MODIFICA DELLA 
CONVENZIONE

Prima Convocazione Seduta Pubblica

L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di Marzo alle ore 19:00 nella sala Consiliare 
della Civica Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito 
il Consiglio Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRES. TITOLO NOMINATIVO PRES.

Sindaco TOSI RENATA Pres. Consigliere RAGNI MARCO Pres.
Consigliere ROSATI DAVIDE Pres. Consigliere RICCI PIER GIORGIO Pres.

Consigliere
FRISOTTI ENNIO 
CLAUDIO

Ass. 
G.

Consigliere TESTA GRETA Pres.

Consigliere TONTI PAOLO Pres. Consigliere VESCOVI SABRINA
Ass. 
G.

Consigliere ANGELINI MASSIMO Pres. Consigliere IMOLA SIMONE
Ass. 
G.

Consigliere PELLEGRINO ALFONSO Pres. Consigliere GOBBI SIMONE Ass.

Consigliere MAJOLINO SARA Pres. Consigliere
ANDRUCCIOLI 
CHRISTIAN

Ass. 
G.

Consigliere MUSSONI MONICA Pres. Consigliere GAMBETTI MARINA
Ass. 
G.

Presidente GALASSI GABRIELE Pres. Consigliere CONTI CARLO Pres.
Consigliere PULLE' FABRIZIO Pres. Consigliere UBALDI FABIO Ass.
Consigliere BOSCHETTI MARZIA Pres. Consigliere DELBIANCO ANDREA Pres.
Consigliere VANDI NAIDE Pres. Consigliere CARBONARI STEFANIA Pres.
Consigliere BEDINA ANDREA Pres.

Presenti: 18 Assenti: 7

L’assemblea è presieduta da Gabriele Galassi, il Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett.  
A, D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Sono presenti gli Assessori:  GALLI LAURA, ERMETI LEA, BATTARRA ALESSANDRA, DIONIGI 
PALAZZI ANDREA, CALDARI STEFANO.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


INIZIO DISCUSSIONE PRESENTE PUNTO: ore 19:36

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 84, predisposta in data 22/11/2018 dal Settore “Settore 
02 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana” - Servizio “Unità Operativa Segreteria Comando e 
Servizi
” (Proponente: Assessore RAFFAELLI ELENA);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art.  
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente atto,  
firmati digitalmente:

-  Responsabile  del  Servizio  interessato,  MARULLO  PIERPAOLO,  in  data  30/01/2019:  Parere 
Favorevole;  
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 30/01/2019: Parere Favorevole NON 
COMPORTA IMPEGNO DI SPESA –  non comporta impegno di spesa;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 30/01/2019, verbale 
n. 2, depositato agli atti;

Dato  atto  che  la  pratica  è  stata  esaminata  dalla  2^ Commissione  Consiliare  nella  seduta  del 
25/02/2019, con parere favorevole, come risulta da Verbale allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto, firmato digitalmente;

Udita  l’illustrazione  iniziale  del  Sindaco:  il  dibattito,  integralmente  registrato  in  formato  audio-
digitale ex art.20, comma 2 lett. d), Legge n.241/1990 ed art.22 D.Lgs. n.82/2005, è allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

Durante la discussione si allontana dall’aula il Consigliere Bedina, per cui i presenti sono n. 17  
(compreso il Sindaco);

Disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema elettronico, con il seguente 
esito:

Presenti n. 17

Astenuti  n. 3 PATTO CIVICO OLTRE: Conti
MOVIMENTO 5 STELLE – MOVIMENTO5STELLE.IT: Carbonari

Votanti n. 14

Favorevoli n. 14

Contrari n. //

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione;

2) di dare atto che lo  schema di Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di 
Polizia Locale e Polizia Amministrativa locale tra i Comuni di Riccione, Misano Adriatico e Coriano, 
firmato digitalmente, è allegato parte integrante e sostanziale del presente atto.

************

Rientra in aula il Consigliere Bedina, per cui i presenti sono n. 18 (compreso il Sindaco);

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Disposta la votazione sull’immediata eseguibilità, con il sistema elettronico, con il seguente esito:

Presenti n. 18

Astenuti  n. 3 PATTO CIVICO OLTRE: Conti
MOVIMENTO 5 STELLE – MOVIMENTO5STELLE.IT: Carbonari

Votanti n. 15

Favorevoli n. 15

Contrari n. //

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

DOCUMENTI ALLEGATI PARTI INTEGRANTI E SOSTANZIALI DEL PRESENTE ATTO, FIRMATI DIGITALMENTE:
- Schema di Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Polizia Locale e Polizia Amministrativa locale 
tra i Comuni di Riccione, Misano Adriatico e Coriano;
- Pareri di regolarità tecnico/contabile;
- Verbale della riunione della 2^ Commissione in data 25/02/2019;
- Registrazione in formato audio-digitale del dibattito consiliare.

DOCUMENTI DEPOSITATI AGLI ATTI  DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
Verbale Collegio dei Revisori dei Conti n. 2 del 30/01/2019.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Proposta di Consiglio Comunale numero 84 del 22/11/2018.

OGGETTO: SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA 
LOCALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE DA PARTE DEI COMUNI DI 
RICCIONE, MISANO ADRIATICO E CORIANO. MODIFICA DELLA 
CONVENZIONE

Considerato:

- Che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  05/11/2015  veniva  approvata  la 
convenzione  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  delle  funzioni  di  polizia  (allora) 
municipale e polizia amministrativa locale da parte dei comuni di Riccione, Cattolica, 
Misano Adriatico e Coriano;

- Che con protocollo n. 51423 del 27/09/2017 il  Comune di Cattolica provvedeva,  ai  
sensi dell’art.  13 comma 2 della  citata convenzione,  a seguito  di delibera n.52 del 
25/09/2017 del proprio Consiglio Comunale a comunicare il recesso dalla stessa;

- che  i  Comuni  di  Riccione,  Misano  Adriatico  e  Coriano  fanno  comunque  ancora  parte 
dell’ambito territoriale ottimale di Rimini Sud;

Richiamato l’art. 7 della LR 21/2012, che dispone obblighi di gestioni associate a carico dei Comuni 
anche al di sopra della soglia di 5.000 abitanti, al fine di realizzare ambiti gestionali effettivamente  
adeguati;

Rilevato che:

- gli obblighi introdotti dal Legislatore regionale relativi alla gestione in forma associata tra tutti i  
Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale, così come individuati nell’art.7 comma 3, della 
L.R.21/2012, successive modifiche riguardano, tra l’altro, la gestione dei sistemi informatici e delle  
tecnologie  dell’informazione  e  ulteriori  tre  funzioni  da scegliersi  tra  l’Urbanistica,  la  Protezione 
Civile, i Servizi sociali e sociosanitari, la Polizia Locale, il Personale, i Tributi e il Suap;

-  in  ossequio  alla  suddetta  disposizione  regionale,  i  Comuni  danno  avvio  alle  citate  gestioni  
associate, avvalendosi o dello strumento della Convenzione ex art. 30 Tuel o conferendo le relative 
funzioni all'Unione, ricompresa nell’ambito territoriale di appartenenza;

Considerato  che  i  Comuni  di  Riccione,  Misano Adriatico  e   Coriano  in  un’ottica  di  reciproca 
collaborazione  e  cooperazione,  intendono stipulare  una  convenzione  per  la  gestione  in  forma 
associata delle funzioni di Polizia Locale e Polizia amministrativa locale;

Considerato   lo  Schema  di  Convenzione  approvato  da  questo  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione di C.C. n. 31 del 30.07.2015 e ss.mm.ii.;

Considerato che, in sede di valutazione dei contenuti del nuovo Schema di convenzione da parte 
degli altri Comuni sono state apportate modifiche allo stesso, per cui si rende necessaria, da parte 
di  questo  organo,  l’approvazione  del  nuovo schema così  come modificato,  al  fine di  renderne 
possibile la sottoscrizione da parte del Sindaco;

Considerato che le proposte di modifica alla Convenzione, in considerazione anche del recesso 
da  parte  del  Comune  di  Cattolica,  hanno  apportato  alla  redazione  di  un  nuovo  schema  di 
convenzione;

Visto, all’uopo, lo schema di convenzione così aggiornato che si allega alla presente proposta di 
deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato “A”);

Evidenziato, a tal proposito, che:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


-  il  Comune  di  Riccione  è  stato  individuato  quale  comune  capo  convenzione,  al  cui  Sindaco 
compete il conferimento dell’incarico del Comandante intercomunale e la relativa nomina, d’intesa 
con la Conferenza dei Sindaci;

-  la  ripartizione  degli  oneri  finanziari  sarà  effettuata  secondo  le  percentuali  ed  i  criteri  di  cui  
all’articolo 15 dell’allegata convenzione;

Dato atto che i Comuni di Riccione, Misano Adriatico e Coriano appartengono all’ambito territoriale 
ottimale, coincidente con il Distretto socio-sanitario di Rimini Sud, per la gestione associata dei 
servizi;

Dato atto che la presente proposta di  delibera non comporta alcun impegno di spesa.
Visti:
- il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii;

-  la  L.R.  24/2003  così  come  integrata  e  modificata  dalla  L.R.  8/2013  (Disciplina  della  polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza) e ss.mm.ii.;

Considerato che trattasi di convenzione quadro avente contenuto programmatorio e regolante in 
particolare  le  modalità  di  utilizzo  in  forma associata  di  beni,  risorse finanziarie  ed umane con 
finalità di miglioramento del livello di efficienza e/o razionalizzazione gestionale;

Sentito al riguardo il Sindaco;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile, in conformità 
all’art. 49 TUEL 267/2000;
Acquisito il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti e depositato agli atti;

PROPONE

1) di approvare lo schema di Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Polizia 
Locale  e  Polizia  Amministrativa  locale  (art.7  comma 3 LR 21/2012,  succ.  modif,  LR 24/2003, 
ss.mm.ii, decreto legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. ii) tra i Comuni di Riccione, Misano 
Adriatico e Coriano;

2) di dare mandato al Sindaco, o a chi lo sostituisce per legge o per delega, ad intervenire nella 
stipulazione della convenzione;

3) di dare atto che in sede di approvazione dei Bilanci di previsione o variazioni di bilancio vengono  
recepiti  gli  effetti  della presente deliberazione in merito agli  aspetti  economico – finanziari  che 
intercorrono tra gli Enti aderenti, in conformità alla specifica convenzione;

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art. 
134 – IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 per consentire l’avvio delle procedure necessarie 
alla stipula della convenzione con la massima sollecitudine.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

GABRIELE GALASSI
(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

